1. Митрохин С.С.

119017, Москва, ул. Пятницкая, д. 31/2.

стр. 2

2. ОАО «ЕЭТП»

127006, г. Москва, ул. Каретный Ряд,

д. 2/1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-388/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

03 апреля 2013 года                                                                                          Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Навального А.А. (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Единая электронная торговая площадка» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора об оказании услуг по проведению обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «ЕЭТП» за 2013 год (реестровый номер № 0773000004713000002) (далее — Конкурс).

Согласно доводов жалобы Заявителя, Заказчик разместил информацию о проведении Конкурса с использованием в предмете заказа латинских букв вместо аналогичных кириллических, что препятствует поиску данного заказа на сайте.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности) договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов заключается по итогам размещения заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о размещении заказов).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 21.03.2013 размещено извещение о проведении Конкурса. Начальная (максимальная) цена контракта 1 802 260,00 рублей.

Согласно части 6 статьи 16 Закона о размещении заказов, информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд размещается на официальном сайте. При этом к информации о размещении заказа относится, предусмотренная Законом о размещении заказов информация и полученные в результате принятия решения о размещении заказа и в ходе размещения заказа сведения, в том числе сведения, содержащиеся в извещении о проведении запроса котировок, изменениях, вносимых в такие извещения и такую документацию, разъяснениях такой документации, протоколах, составляемых в ходе размещения заказа.

В соответствии с частью 7 статьи 16 Закона о размещении заказов Постановлением Правительства РФ от 10.03.2007 г. № 147 утверждено Положение о пользовании официальными сайтами в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ для государственных и муниципальных нужд и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанными сайтами (далее – Положение).

В соответствии с пунктом 13 вышеуказанного Положения, ведение официальных сайтов и размещение на них информации осуществляется на русском языке, использование букв латинского алфавита при этом не допускается, за исключением наименования иностранных юридических и физических лиц. Информация о размещаемом заказа считается размещенной в случае соблюдения заказчиком требования о введении информации о размещаемом заказе путем набора русскоязычных слов буквами кириллицы.

На заседании Комиссии представителем Заказчика даны пояснения относительно указанного обстоятельства, согласно которым в извещение о проведении Конкурса № 0773000004713000002 допущена техническая ошибка в наименовании заказа.

Таким образом, Заказчиком нарушены требования части 7 статьи 16 Закона о размещении заказов.

Вместе с тем, на основании представленных Заказчиком документов Комиссией установлено, что Заказчиком на Официальном сайте были внесены изменения в извещение о проведении Конкурса, в части устранения из текста наименования заказа латинских букв.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 7 статьи 16 Закона о размещении заказов.

3. Обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать, так как Заказчиком данное нарушение добровольно устранено.

4. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 28.03.2013 № АД/9092.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

4